
24  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 814 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/1045571.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.04.2021, o contrato administrativo da servido-
ra LYDIA LAIGNIER SHUEROFF LOBATO, matrícula nº 5959190/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada no 10ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.09.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 711229

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BRUNA VENTURIERI
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.10.2021/29.03.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 710931

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.193 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5465710-1 CONCEICAO DO SOCORRO SANTOS 
DA CRUZ ODONTOLOGO 04/09/2021 a 

02/11/2021
79446 – 

10/09/2021

54194586-1 LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA 14/08/2021 a 
11/12/2021

79429 – 
10/09/2021

57197609-1 PAULO ROBERTO CARVALHO DE 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/05/2021 a 
18/07/2021

79431 – 
10/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 711029

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 260 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018 e o 
Mem. PAE nº155/2021 – CET-PA/DDRA/SESPA nos autos do Processo n° 
2021/937041;
R E S O L V E: Designar os servidores AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS 
(Fiscal), Matrícula nº 57193703-1, Cargo/função: Agente Administrativo 
e TELMA LÚCIA SOUZA DA SILVA, Matrícula nº 86924-1, Cargo/função: 
Psicóloga (Suplente de fiscal) do contrato nº 001/2018, para juntamente 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execu-
ção do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da Central 
Estadual de Transplantes - CET/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 710659

PORTARIA Nº 264 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013, a Cláusula Nona do Contrato nº 069/2021(LCPAR 
IMPORTAÇÂO E EXPORTAÇÃO – EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/ 169683;
R E S O L V E: Designar os servidores BÁRBARA ARETHA CARNEIRO AL-
MEIDA, Matricula: 57206326-1 Cargo/função: Agente de Controle de En-
demias/Coordenadora de Entomologia Lotada no Deptº de Controle de 
Endemias/DVS/SESPA (Fiscal) e JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA, 
Matrícula: 5761280-2 Cargo: Agente Administrativo, Lotado no Deptº de 
Controle de Endemias/DVS/SESPA (Suplente), para juntos acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato nº 69/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 710753
PORTARIA Nº 263 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018 e o 
Mem. PAE nº155/2021 – CET-PA/DDRA/SESPA nos autos do Processo n° 
2021/935562;
R E S O L V E: Designar as servidoras SIRLEY GARCIA DE PAULA, Matrícu-
la 5529247/1 (Fiscal), e RAQUEL MEIRELES SILVA, Matrícula 57197616/1 
(Suplente de fiscal) do contrato nº 001/2018, para juntamente acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do Conselho Esta-
dual de Saúde - CES/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 710758

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.709 DE 
29/09/2021, REFERENTE A PORTARIA QUE RESCINDIU A SERVI-
DORA GILLENE ROCHA DOS SANTOS.
ONDE SE LÊ: 5924207/2
LEIA-SE: 5924207/3
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.09.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 710888

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.192 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2012 A 25.01.2013 03.11.2021 A 02.12.2021
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2015 A 25.01.2016 03.12.2021 A 01.01.2022
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2016 A 25.01.2017 03.01.2022 A 01.02.2022
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2017 A 25.01.2018 02.02.2022 A 03.03.2022
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2018 A 25.01.2019 04.03.2022 A 02.04.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2021/883808
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 711042

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL - CONTRATOS Nº 33/21 e 36/21 
-PROCESSO N° 2021/1025730
EMPRESA: CANTÃO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a RESCISÃO UNILATERAL a 
contar de 01/11/2021 dos Contratos de nº 33/21 e 36/21 cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continua-


